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THE IMPACT OF THE 1968 DEMONSTRATIONS IN THE
ADVANCEMENT OF THE ALBANIANS’ RIGHTS IN KOSOVO
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Abstract

The paper treats the impact of the 1968 Demonstrations, which played an important role in
later political advancements and the rights of Albanians in Kosovo. The demonstrations
pushed the Yugoslav leadership to reconsider the legal status of Kosovo and on this
occasion several concrete actions were taken. In February 1969, the constitutional law for
Kosovo was adopted, which paved the way for Kosovo to have its own constitution. By
law, the name "Kosovo and Metohija" as the province of Serbia, changed into the
"Autonomous Socialist Province of Kosovo". On the same year the Albanian language was
sanctioned by law as the second official language, in addition to the Serbian-Croatian
language; afterwards the use of the national flag was legalized; while in November 1969,
the Kosovo Assembly announced the law on the founding of the University of Kosovo,
which would be implemented in February 1970.

The aim of this paper is to focus on the possible reflections of the 1968 demonstrations,
which were also a cause for the advancement of Albanians’ rights in the former Yugoslav
Federation and as a result of this reflection the constitutional changes (1967-1971)
followed, the Yugoslav Federal Assembly on February 21, 1974 adopted the new SFRY
Constitution, and a week later (February 28) the Autonomous Socialist Province of Kosovo
also adopts its first constitution, which defines Kosovo both as "an integral part of Serbia"
and "constitutive element of the Yugoslav federation". However, this Constitution will
never satisfy the will of the Albanian people, and therefore the illegal political
organizations would not stop their patriotic activities for a single moment, in order to
realize the goal and the major aspiration - self-determination and national unification.

Keywords: Demonstrations, 1968, Kosova, Yugoslavia, constitutional advancements, etc.

NDIKIMI I DEMONSTRATAVE TE VITIT 1968 NE AVANCIMIN E
TE DREJTAVE TE SHQIPTAREVE NE KOSOVE

Haxhi Ademi
Institute of History “Ali Hadri”-Prishtina

Abstrakt

Punimi trajton ndikimin e demonstratave té vitit 1968, té cilat patén njé€ rol t€ réndésishém
né avancimet e mévonshme politike dhe t€ t€ drejtave t€ shqgiptaréve né Kosové.
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Demonstratat detyruan udhé€heqjen jugosllave té rishqyrtojé statusin juridik t€ Kosovés dhe
me kété rast u ndérmorén disa veprime konkrete. Né shkurt 1969 u miratua ligji kushtetues
pér Kosovén, 1 cili hapi rrugé qé ajo ta keté Kushtetutén e vet. Me ané t€ ligjeve emértimi
“Kosové e Metohi” si krahiné e Serbis€, ndérron emrin né “Krahina Socialiste Autonome e
Kosovés”. Po até vit gjuha shqipe u sanksionua me ligj si gjuhé e dyté zyrtare, krahas
gjuhés serbo-kroate; pastaj u legalizua pérdorimi i flamurit kombétar; ndérsa né néntor
1969, Kuvendi 1 Kosovés shpalli ligjin pér themelimin e Universitetit t&¢ Kosovés, 1 cili do
té jet€sohet n€ shkurt té vitit 1970.

Qéllimi kryesor 1 kétij punimi é&shté pérgendruar né€ reflektimet e mundshme té
demonstratave t& vitit 1968, t€ cilat edhe u béné€ shkas pér avancimin e t&€ drejtave té
shqiptaréve né ish- Federatén e Jugosllavisé dhe si rezultat i kétij reflektimi pasuan
ndryshimet kushtetuese (1967-1971), Kuvendi federativ i Jugosllavis€¢ mé 21 shkurt 1974
miraton Kushtetutén e re t&€ RSFJ-s€, ndérsa njé javé mé€ voné (28 shkurt) edhe Krahina
Socialiste Autonome e Kosovés e miraton Kushtetutén e paré té saj, e cila Kosovén e
definon njékohésisht, si: ’pjesé integrale t€ Serbisé¢” dhe “element konstituiv t& federatés
jugosllave”. Megjithaté kjo Kushtetuté nuk do t€ kénaqé asnjéheré vullnetin e popullit
shqiptar, prandaj dhe organizatat politike ilegale nuk do ta ndalin dot veprimtarin€ e tyre
atdhetare pér asnjé moment, pér t€ realizuar synimin dhe aspiratén madhore-vetévendosjen
dhe bashkimin kombétar.

Fjalét kyce: demonstratat, 1968, Kosova, Jugosllavia, avancimet kushtetuese etj.

POZITA KUSHTETUESE E KOSOVES NE VITET 1945-1968

Kosova dhe viset e tjera t€ banuara me shqiptaré jan€ pushtuar ushtarakisht nga Serbia né
vitin 1912. Pushtimi u rikonfirmua pérve¢ pas Luftés sé¢ Paré Botérore, me Pagen e
Versajés (1919) edhe pas Luftés sé Dyté Botore, duke shkelur vullnetin e shprehur né
konferencén e Bujanit (1943-44). Aneksimi i Kosovés dhe i hapésirave té tjera shqiptare
nga ana e Jugosllavis€ €shté pérgatitur qysh gjaté pérpjekjeve qé u béné pér realizimin e
marréveshjes midis Késhillit Nacional Clirimtar t& Jugosllavisé (KNCJ) dhe geverisé
mbretérore t€ Jugosllavis€é né€ emigracion. Bisedimet e realizuara ndérmjet tyre u
konkretizuan me “Marréveshjen Tito-Shubashiq” (16 prill 1944) g€ u zhvilluan né bazé té
vendimeve té€ Konferencés s€¢ Moskés, Teheranit dhe Jaltés, té cilat shprehén interesat e
Fuqive t¢ Médha pér ndarjen e sferave t€ interesit né Ballkan, duke mos pérjashtuar dhe
Jugosllaving. ! Marréveshja Tito—Shubashiq, duke mos pérfillur fare vendimet e
Konferencés s€ Bujanit,” pati pér pasojé aneksimin e Kosovés nga Serbia, akt qé u

! Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore. (Prishtiné: Instituti i Historis€, 1997), 301-313.

* Qellim i organizimit t€ Konferencés sé¢ Bujanit (31 dhjetori 1943 — 2 janar 1944) ishte zgjerimi i Luftés
Clirimtare Antifashiste né Kosové, duke e lidhur kété me zgjedhjen e problemit kombétar pas luftés, nga
Konferenca e Bujanit doli me njé dokument pérfundimtar me rezoluté t€ miratuar né konferencé, ku thuhet:
“Kosova dhe Rrafshi i Dukagjinit &shté krahiné€ e banuar me shumicé nga populli shqiptar, i cili, si gjithmoné,
ashtu edhe sot, déshiron me u bashkue me Shqipéring”, pér mé tepér shih: Mehmet Hoxha, “Formimi i
Késhillit krahinor nacionalclirimtar dhe rendisja e tije historike”, (Prishtiné: Pérparimi, Nr.12, dhjetor 1959),
817-822; Ali Hadri “Formimi dhe roli i Késhillit Nacional — Clirimtare pér Kosové- Metohi” (Prishtiné:
Pérparimin, Nr. 9, 10, 1963) 11-12; Ali Hadri, Késhillat nacional¢lirimtar ne Kosové, Prishting, 1974; Ana
Lalaj, “ Mbi Konferencén e Bujanit” né: E vérteta mbi Kosovén dhe shqiptaret né Jugosllavi; “Tubime
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zyrtarizua né Kuvendin e Prizrenit, (korrik 1945). Megjithése ky kuvend nuk ishte as 1 pari
dhe as i fundit, i cili solli vendime q& Kosova té aneksohej nga Serbia e Jugosllavia. Aty
kérkohej vet€ém formalisht “verdikti i popullit”, ndérsa aneksimi i Kosovés kishte filluar
qysh mé herét.?

Plani pérfundimtar pér aneksimin e Kosovés &shté béré pas vendosjes s€¢ administratés
ushtarake né Kosové, mé 18 shkurt 1945, né mbledhjen qé éshté mbajtur né Beograd.® Po
ashtu, Problemi i1 aneksimit t€ Kosovés né€ kuadér t€ Republikés s€ Serbisé¢ &shté shtruar
edhe né mbledhjen e jashtézakonshme t€ Késhillit Antifashist Nacionalglirimtar té€ Serbisé,
g€ €sht€é mbajtur n€ Beograd nga 7-9 prill 1945. Né anén tjetér, kjo c¢éshtje nuk éshté
diskutuar fare né Kosové, ku qe vendosur Administrata Ushtarake.* Duké u mbéshtetur né
kéto vendimet g€ jan€ marré né mbledhjet e sipérshénuara, pas Luftés s¢ Dyté Botérore,
Kosova me Kushtetutén e paré t€ Republikés Federative Popullore t& Jugosllavisé, té
miratuar mé 31 janar 1946, u definua si njési autonome territoriale-administrative brenda
Serbis€¢ e quajtur: “Qarku Autonom i Kosové€s dhe Metohis€¢ (QAKM)”. Bashkimi té
dhunshém i Kosovés me Serbiné ishte vetém njé pjesé e padrejtésisé q€ u béhej shqiptaréve
té ndaré nga Shqipéria londineze.’

Pér mé tepér né€ t€ gjitha dokumentet kushtetuese federative dhe republikane, nga viti 1946
deri né vitin 1963, statusi i gjuh&s shqipe, ashtu si statusi i autonomis€ s€¢ Kosovés, erdhi
duke u rrudhur dhe né két€ kontekst e gjithé jeta shoqérore e politike ekonomike e
shqiptaréve ishte véné nén kontroll€ t€ ploté t&€ UDB-sé, e cila kishte hapur rreth gindra
mijé dosje pér shqiptarét.

Mirépo, me Kushtetutén e 7 prillit 1963, RFPJ shndérrohet né Republiké Socialiste
Federative t€ Jugosllavisé (neni 1), ndérkaq Kosova shpallet Krahiné Autonome (neni 111),
ndérsa shqiptarét nga nocioni “pakicé kombétare”, me kété Kushtetut€ u definuan si
“kombési”. Megjithaté, kjo Kushtetuté nuk kishte sjellé ndonjé ndryshim esencial né
trajtimin e shqiptaréve, por megjithaté sinjalizonte se &shté koha e ndryshimeve. Por kéto
ndryshime pér shqiptarét ishin inekzistente ngase shqiptarét gjaté periudhés (1948-1966 qé
né popull quhej si koha e Rankoviqit), u pérballén me njé fushaté t€ egér shkombétarizimi e
shpérnguljeje masive nga Kosova, Sipas studiuesit Noel Malcom né harkun kohor 1945-
1966 nga Jugosllavia u shpérngulen 246 mijé shqiptaré dhe se destinacion kishin Turqing.
Sipas historiografisé shqiptare numri i té shpérngulurve éshté edhe mé i madh.”

shkencore pér Konferencén e Bujanit, nga Komisioni pér historianét e LKJ né€ KQ t&€ LKJ, dhjetoré 1988~
kroniké e gazetés Rilindja, 16 dhjetoré 1988; Danilo Erakovic, “Kosova, toké e premtuar” cikél intervistash
té Mita Milkovic dhén gazet€sBora, marré nga gazeta Rilindja, n€ daté 19 deri 30 korrik 1989; Zekria Cana
“mbledhja e Mukjés, Lidhja e Dyté e Prizrenit, Konferenca e Bujanit dhe Céshtja e Bashkimit kombétar” né
studime historike nr.1-4, Tiran€ 1992; Konferenca e Bujanit, (Prishting: Instituti i Historisé- Prishting, 1998);
Ana Lalaj, Dosjet e Luftés, (Tirané: Toena, 2014), 185-241.
2 Sabile Basha-Kegmezi, “Shqipéria, piké referimi pér forcat nacionaliste né Kosové,1944-1945”. Studime
pér Historin€ Ushtarake, (Tiran€: Instituti i Studimeve t€ Historis€ Ushtarake, 2014), 137.
3 Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore, 302.
4Lefter Nasi, Ripushtimi jugosllav i Kosovés, (shtator 1944-1945). (Tirané: Akademia e Shkencave e
Republikés s€ Shqipéris€, Instituti i Historis€, 1994), 101.
’Ana Lalaj, Kosova-rruga e gjaté drejt vetévendosjes (1948-1981). (Tirané: 2000), 335.
% Noel Malcom, Kosova njé histori e shkurtér, (Prishtiné: Koha, 2011), 407.
7 Zymer Neziri, “Demonstrat € viti 1968 dhe ¢éshtja e kombétare shqiptare”, Demonstratat e vitit 1968,
Véllimi 1. (Prishtin€: Instituti Albanologjik i Prishtiné & Shoqata e t€ burgosurve Politiké t& Kosovés, 2012),
27.
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Qéndrimi qé€ kishte Beogradi zyrtar ndaj shqiptaréve, nxiti reagimin e shqiptaréve, té cilét
me t& drejté, por né ményré ilegale zhvilluan veprimtari kombétare, pér t€ parandaluar
diskriminimin e vazhdueshém dhe realizimin e idealit t& shqiptaréve, shképutjen nga
Jugosllavia dhe bashkimin me shtetin shqiptar. Veprimtari té tillé zhvillonte Lévizja
Revolucionare pér Bashkimin e Shqiptaréve, me né krye Adem Demacin. K&shtu, mé 1964
UDB zbulon aktivitetin e késaj 1€vizjeje, andaj népér duar t&¢ UDB-sé kaluan mbi 500
shqiptaré, 80 nga té cilét u nxorén para gjyqit.”

Pas rénies sé€ vijés unitariste t€ pérfagé€suar nga Rankovigi, mé 1966 dhe fitores sé vijés
titiste, pér shqiptarét u krijua njé gjendje mé e lehté. Historiografia shqiptare thoté se
shqiptarét e shfrytézuan krizén té cilén e pérjetonte udhéheqja jugosllave, andaj ata kérkuan
rishikimin dhe ndryshimin e statusit politik t& Kosovés.® Mirépo, mos aprovimi i kétyre
kérkesave ishte njé nga shkaget kryesore qé nxiti organizimin ¢ Demonstratave né vitin
1968.

ORGANIZIMI I DEMONSTRATAVE

Viti 1968 koicidon si vit jubilar n€ shénimin e ngjarjeve t€ médha t& historisé soné
kombétare, si¢ ishte 500-vjetori 1 vdekjes sé& heroit kombétar Gjergj Kastriotit-Skénderbeut,
90-vjetori i Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, 60-vjetori i Kongresit t¢ Manastirit (Alfabetit
Shqip mé 14 néntor 1908). Shénimi i kétyre ngjarjeve ka shérbyer pér ndérgjegjésimin e
popullit shqiptar qé diplomacia evropiane e ndérkombétare t€ kuptonte se populli shqiptar
po shtypej nga ana e Serbisé.’ Fillimisht ishte paraparé q&é demonstratat t& organizoheshin
mé 10 gershor me rastin e 90 vjetorit t€¢ Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit, por organizimi i tyre
u pamundésua ngase u hetuan nga UDB-ja.!” Por, iniciativa pér organizimin e tyre nuk u
ndal deri n€ néntor 1968, né muajin e festé€s s€¢ Flamurit Kombétar dhe t€ Pavarésisé sé
Shqipéris€. Késhtu, mé 6 tetor filluan demonstratat e para né qytetin historik té Prizrenit, ku
hapur éshté kérkuar Republika e Kosovés.!! Kjo demonstraté ishte pra demonstrata e paré**
masive né Kosové edhe né trevat shqiptare né ish-Jugosllavi pas Lufté sé Dyté Botérore,'? e

*Gjykimi i dyté kundér themeluesit t¢ LRBSH-sé, Adem Demagi, dhe 11 té akuzuarve té tjeré u mbajt mé 27,
28,29 e 31 gusht dhe 1 shtator 1964 né Gjyqin e Qarkut né€ Prishtin€. N& kété gjykim, n€ “emér té popullit”,
Demagi — atéheré student i Fakultetit Juridik — u dénua me 15 vjet burg té rénd€. 50 vite mé voné, Demagi
vazhdon t€ jeté aktiv, sidomos me deklaratat pér politiké. Me gjerésisht shih: Selatin Novosella,
Demonstratat e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1. (Prishting€: Shoqata e t€ Burgosurve Politik, 2008), 67.
8Haxhi Ademi, “Pozita kushtetuese e Kosovés né periudhén 1966-1974”, Revista Diskutime, Viti II- Nr.8,
(Qendra pér marrédhénie ndérkombétare dhe studime ballkanike dhe Instituti pér studime Evropiane i
Universitetit t€ Tiranés, 2013), 280-281.

% Intervisté e realizuar me Meriman Brahon, mé 6 tetor 2018 né Prizren, me rastin ¢ 50 vjetorit té
demonstratés.

19 Intervisté e realizuar me Zmer Nezirin, mé 6 tetor 2018 né Prizren, me rastin e 50 vjetorit t&€ demonstratés.
1Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1, 97.

** Késhilli organizativ i1 késaj demonstrate ishte i pérbér€ nga student, nx€nés, t€ Normales dhe té€ Gjimnazit,
intelektual€ve e zanatlinjve si: Merman Braho, Haxhi Maloku, Pashk Lagi t€ Prizrenit, Isa Demaj - Rugové,
Gjergj Camaj -Tuzi, Rafet Rama- Rahovec, Zymer Neziri- Pejé, Shpresa Elshani, Simon Kuzhini, Lemane
Braha, Shqipe Vokshi, Haxhi Bajraktari, Selajdin Braha, Pjeté€r Drehsja, Isa Morina. Shih veprén: Selatin
Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1, 99-100.

12Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, 99; Meriman Braha, Demonstrata e Prizrenit mé 6
tetor 1968, néDemonstratat e vitit 1968, véllimi I. (Prishting: Instituti Albanologjik i Prishtinés, Shoqata e té
Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 39-54; Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té
vitit 1968, 441-442.
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cila. mé pas shérbeu si motiv pér fillimin dhe zgjerimin e métejmé té€ organizimit t&
demonstratave né qytetet e tjera t&€ Kosovés dhe jo vetém, ngase demonstratat me kérkesa té
njéjta u zhvilluan edhe né trevat e tjera shqiptare né€ ish-Jugosllavi si demonstrata né qytetin
e Tetovés (Magedoni), mé 22-23 dhjetor 1968 dhe demonstrata né qytetin e Ulqinit (Mal té
Zi).

Dy dité pas demonstratés s¢ Prizrenit, pra mé 8 tetor 1968 u organizuan njé demonstraté
edhe n€ Suhareké (tani Therandé)."Kérkesat né két€ demonstraté ishin “Kushtetuté-
Republiké”, “Duam Universitet” dhe “Rrnoft Flamuri”. Numri i demonstruesve ishte tejet i
madh, saqé policia u zu né befasi nga ky numér i madh.'® Kérkesat thuajse t& njéjta qé
kryesisht kané t€ béjné me avancimin e statusit t&€ Kosovés né nivel t€ Republikés u béné
edhe né€ Pejé, mé 19 tetor 1968, ku u organizua demonstrata me kérkesat: “Rrofté flamuri
kuq e zi”, “Rrofté populli shqiptar!” “Rrofté Kushtetuta”, etj.'"* Edhe pse demonstratat e
realizuara né tri komunat e lartcekura ndikuan né ndérgjegjésimin e popullsisé shqiptare,
ngase pas kétyre demonstratave numri i atyre q€ morén pjes€ né demonstratat e organizuara
mé 27 néntor, ishte shumé mé i madh. Megjithése, demonstrata e Prizren, Therandé dhe né
Pejé, nga historiografia shqiptare !> dhe ajo e huaj,!'® nuk iu kushtua njé vémendje e
merituar. Ndonése, kéto demonstrata u ndogén mé pas nga demonstratat t& tjera né qytetet
kryesore t€ vendit si Prishtiné, Ferizaj, Gjilan dhe Podujevé, si dhe n€ qytetin e Tetovés dhe
té Ulqinit. Gjithé demonstratat e organizuara né qytetet e sipérshénuara ku u shprehén
hapur kérkesat e popullit shqiptar tronditén themelet e shtetit komunist jugosllav pas Luftés
s€ Dyté Botérore. Si té tilla, ato paté€n jehoné n€ popull dhe rikthyen njé kohé qé pothuajse
“ishte harruar”. Shqiptarét kérkonin mé& shumé té drejta dhe shpallén vendosmérin€ e tyre
pér t€ luftuar pér t€ drejta kombétare dhe njerézore, duke u ngritur kundér autoritetit té
shtetit jugosllav q€ pér dekada i kishte shtypur, i kishte ndrydhur dhe vazhdonte t€ mos 1
dégjonte.

Andaj, n€ demonstratat e néntorit t&€ vitit 1968, rinia shqiptare né Kosové dhe né viset e
tjera shqiptare, u ngrit kundér autoriteteve t€ shtetit duke kérkuar mé shumé té drejta
kombétare dhe njerézore g€ né esencé si¢ u kérkua edhe n€ demonstratat, synohej té arrihej
statusi i Republikés s& Kosovés.!” Késhtu, mé 27 néntor 1968 u organizuan demonstrata né

* Mé 8 tetor 1968, ishte dité tregu dhe pjesémarrja parashihej qé té ishte sa ma masive. Haxhi Bajraktari
(mésues né shkollén e fillore té fshatit Nishor) ishte bartési kryesor i organizimit té késaj proteste.
13Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1, vep.cit., 102-107; Haxhi Bajraktari, Si u
organizua demonstrata e 8 tetorit 1968 né Therandé, né Demonstratat e vitit 1968, véllimi 1. (Prishtiné:
Instituti Albanologjik i Prishtin€s, Shoqata e t& Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 55-60; Izet Baraliu,
Rrethanat qé iu parapriné demonstratave shqiptare né rrethin e Therandés mé 1968, vepér e cituar.,295-308;
Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, 442-444.
14Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi, 107-113; Zymer Neziri, Isa Demaj — jeta
dhe veprimtaria atdhetare, (Shoqata e t€ Burgosurve Politik Shqiptaré, Prishting, 200), 179. Sabile Kicmezi-
Basha, Kosova 1945-1990, (Véshtrim historiko-politike), (Instituti i Historisé- Prishting, Prishting, 2017),
151. Demé Mulliqi, Rrjedha e demonstratave té ’68-és né Pejé, Demonstratat e vitit 1968, véllimi I.
(Prishting: Instituti Albanologjik i Prishtin€s, Shoqata e t& Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 61-70;
Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e cituar., 444- 445,
SHistoria e Popullit Shqiptar, Véllimi IV. Akademia e Shkencave e Shqipérisé. (Tirané: Toena, 2008), 362;
Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Botim i ri, Véllimi i paré: A —GJ, (Tirané: Akademi e Shkencave e Shqipérisé
- Qendra e Enciklopedisé Shqiptare, 2009), 446.
16 Sipas Noel Malcom “Pér t€ parén heré parulla Kosova Republiké u dégjua né rrugé mé 27 néntor 1968”.
Mg gjerésisht shih: Noel Malcom, 410.
17 Sabit Syla, Shteti shqiptar dhe ¢éshtja e Kosovés 1939-1981. Botimi i dyté, (Prishtiné: Instituti i Historisé,
2017), 218.
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kéto komuna: Gjilan,” Besiané™, Ferizaj (pér organizimin e protestés né kété komuné Eshté
paraqitur né€ kété simpozium me kumtesén tij studiuesi Skender Lutfiu), Prishting, dhe sipas
Selatin Novoselles demonstrata u organizuan edhe né Mitrovicé '® megjithése, né
historiografin€ shkencore shqiptare nuk hasim né t€ dhéna qé déshmojné organizime té tilla
qé kishin ndodhur né két€ komuné. Demonstrata nuk u organizuan vetém né territorin e
Kosovés s€ sotshme administrative, por ato si¢ ¢ kemi cekur mé larté jan€ organizuar edhe
né Tetové™* dhe né Ulqin.

Demonstrata e organizuar né€ Prishtin€ pa dyshim ishte ndér demonstratat mé t€ médha né
Kosové. Pér organizimin e tyre masat e rinisé studentore dhe masat e gjera popullore ishin
njoftuar pér kohén dhe vendin e fillimit t&¢ demonstratave, qé né orét e para té pasdites. Pér
kundér forcave t€ médha policore t€ pérgendruara népér udhékryqet kryesore té Prishtinés,
qytetarét ishin tubuar né€pér fushat sportive té qytetit, népér konviktet e studentéve, népér
shkolla fillore dhe t€ mesme si dhe népér vende tjera publike, duke pritur ¢astin e fillimit té
demonstratés.!” Demonstrata nisi rreth orés 16, para Fakultetit Filozofik t& Prishtinés.?’Deri
né€ orén 17 masa e demonstruesve u rrit né rreth 8 mijé veta.* Demonstruesit, mbanin né
duar pankarta transparente me parulla té shkruara si: “Duam vetévendosje deri né

*Né Gjilan demonstratat filluan né ora 12 e 5 minuta, duke u nisur nga shkolla ¢ Mesme ekonomike pér té
vazhduar mé pasé né drejtimin e stacionit té¢ autobuséve. Né demonstratat ¢ Gjilanit morén pjesé mbi 2000
veta, ku demonstruesit pérve¢ Gjilanit vinin edhe nga Kamenica, Kacaniku, Vitia, nga Kosova lindore
Presheva, Bujanoci e qytete tjera shqiptare. N& demonstraté valévitej edhe flamuri kombétar shqiptar.
Demonstrata né Gjilan. Pér organizimin e késaj demonstrate nga organet shtetérore u gjykuan: Irfan Shagqiri-
njé vit burg, ndérsa Rexhep Mala, Xhavit Dérmaku, Ahmet Hoti dhe Fatmir Salihu me dénime nga Gjykata
pér Kundérvajtje. ME gjerésisht shih: Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1,
113-119.
**Demonstrata né Besian (Podujevé) u zhvilluan né orén 13:00 té datés 27 néntor, kjo ngase demonstruesit e
késaj komune déshiron t& merrnin pjes€é né demonstratén e Prishtinés. Masa e demonstruesve fillimisht u
mblodhe né sheshin e gytetit. N& ballé t& demonstruesve valonte flamuri kombétar, (i géndisur nga Elhame
Shala-Bogujevci). Demonstruesit né két€ komuné sikur se edhe né komunat tjera kérkuan: vetévendosje,
kushtetuté po ashtu kérkuan barazi kombétare né kuadér t€ Jugosllavisé “LNC nuk solli barazi té ploté”. Para
demonstruesve foli: Sabit Syla - student nga fshati Obraqé i Podujevés. Megenése demonstruesit nuk u
provokuan nga policia, demonstrata pérfundojé e qet. Mé pas njé numér shumé i madh i demonstruesve ju
bashkua demonstratés né Prishtin€. Pér organizimin e késaj demonstrate u gjykuan Hamit Abdullahi (berber)
nj€ vite e katér muaj burg; Sabit Syla (student) njé vit e dy muaj burg, dhe Hakif Sheholli (mésues) me njé
vite burg. Po ashtu, u dénuan me nga 30 dit€ burg edhe kéta demonstrues: Hasan Shala (mésues nga Letonica
dhe vélla i déshmorit Shaban Shala, i mbytur me torturat né Burgun e Prishtin€s né vitin 1963), Shaqir Shala
(mésues), Bahri Shabani (mésues), Xhafer Ejupi (mésues), Nexhmie Ejupi (rrobagepése), Abdullah Nishevci
(rrobaqgepés), dhe Nezir Bunjaku (berber). Me gjerésisht shih Abdullah Nishevci, “Bujku”, 27.11.1996.
18Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1, 13.
*** Demonstratat né Magedoni konkretisht né Tetové u mbajtén mé 22-23 dhjetor. Demonstruesit kérkuan qé
shqiptarét né Magedoni té€ bashkéngjitén “Republikés sé Kosovés” duke krijuar njé njési t€ vetme
administrative me t€ gjitha té drejta t€ barabarta me kombésité tjera. Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Botim i ri,
Véllimi i paré: A —GJ, 446; Faik Mustafa, “Demonstratat e 68-és — Lévizje e shqiptaréve né Magedoni”,
Demonstratat e vitit 1968, vepér e p€rmendur., 97- 102; Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave
shqiptare té vitit 1968, vepér e pérmendur. 457-465.
19Zéri i Kosovés, Demonstratat popullore té vitit 1968 né Kosové dhe viset e saja. Nr.11/12, néntor-dhjetor
1988, Zvicér, 8.
20“Cka ndodhi né Prishtiné”. Rilindja. Prishting, 30 néntor 1968, 7.
* Pér sa i pérket numrit té pjesémarrésve né kété demonstraté historiografia shqiptare na ofron t€ dhéna té
ndryshme. Né Fjalorin Enciklopedik Shqiptar I, t&¢ botuar nga Akademia e Shkencave t€ Shqipérisé thuhet
“Rreth 500 demonstrues, kryesisht student e nxénés t€ shkollave t€ mesme, dolén né rrugét kryesore té
Prishting” 446.
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shképutje”, “Poshté politika kolonialiste ndaj Kosovés”, “Duam bashkimin e t& gjitha
viseve shqiptare me Kosovén”, “LNC-ja nuk na solli lirin€!”, “Duam Kushtetuté!”, “Duam
Universitet!”, Para gendrés s€ studentéve, tani Rektorati i Universitetit t€ Prishtings,
demonstruesit u pérballén me kordonin e policisé dhe gjaté pérleshjeve masa e
demonstruesve e shpértheu bllokimin. Demonstruesit kérkonin t'ju fliste Fadil Hoxha, né té
kundértén do t€ hynin me dhuné né objektin e Kuvendit. T€ pakénaqur me pérfagésuesit
shqiptaré né nivelet e larta shtet€rore, demonstruesit filluan t€ brohorasin parulla kundér
burokracisé politike si: “Poshté burokracia!”, “Poshté tradhtarét!”, “Poshté Veli Deva!”,
“Rrofté¢ Klasa punétore!”, “Rrofshin minatorét”, “Rrofté rinia”, “Poshté Fadil Hoxha”,
“Rrofté véllazéria shqiptare”, etj. N& anén tjetér kishte personalitete shqiptare qé
demonstruesit brohorisnin emrin e tyre né kuptimin e mbéshtetjes si: “Rroft€¢ Adem
Demagi”, “Rrofté Kadri Halimi”, pastaj “Duam lirimin e t€ burgosurve politiké” et;.
Strukturat e burokracisé€ plitike pér t'i bindur demonstruesit se duhej té shpérndaheshin, me
qéllim té qetésimit té situatés, kishin caktuar Ismail Bajrén pér té biseduar me ta.

A1 pér t'1 shqyrtuar kérkesat e shtruara pérmes bisedimeve, kérkojé nga demonstruesit q¢ té
formonin njé€ kryesi t€ tyre, mirépo masa e tubuar njézéri ju pérgjigje se “Té gjithé jemi
kryesi! t€ gjithé jemi kryesi!” Kur pushoi s€ foluri z. Bajra, filloi t€ bucas zéri i
demonstruesve pér lirimin e shokéve té burgosur, gjaté€ kétij demonstrimi. Me brohoritjet
”Lironi shokét, lironi shokét™’, Forcat policore pér ta shpérndaré masén e tubuar pérdori
gazin lotsjellés, shkopinj gome dhe armé zjarri.

Né ndihmé t€ policisé me kété rast kishin ardhur edhe ushtria. Gjaté késaj pérleshjeje nga
breshérité e plumbave g€ vinin nga banesat e ballkoneve shtetérore, q€¢ gjendeshin mbi
hotelin ”Avalla”, vritet i riu 17 vjecar Murat Mehmeti, nxénés i shkollés s¢ mesme teknike
né Prishtiné dhe u plagosén shumé té tjerd.?! Pér t& qetésuar studentét, me kérkesén e
strukturave  para masés paraqitet edhe prof. Mark Krasniqi, i cili u béri thirrje
demonstruesve g€ t€ shpérndahen, por masa nuk e pérfilli kérkesén e tij. Duke brohoritur
parulla tani mé té njohura dhe duke kénduar kéngé té€ ndryshme patriotike, njé pjesé e
demonstruesve géndruan né platoné e Fakulteti Filozofik, deri n€ orén 3 t€ méngjesit, té
datés 28 néntor 1968.

Por c¢faré ndikimi patén kéto demonstrata dhe sa ndikuan né pérmirésimin e jetés
shogérore dhe sa avancuan shqiptarét né té drejtat e tyre politike?

Sé pari, kéto demonstrata tronditén themelet e shtetit komunist jugosllav,?? sepse pér heré
té paré né ményré t€ organizuar n€ Kosové dhe jo vetém filloj t€ brohoriste zéri i arsyes
qytetare.

Sé dyti, demonstrata luajti njé rol t€ rénd€sishém né avancimet politike dhe té té drejtave té
shqiptaréve né Kosové.?® Sé treti, kéto demonstrata kishin réndési t&¢ madhe, sepse ishin

*Masat demonstruese e nisén marshimin né drejtim t€ burgut famékeq t€ Prishtin€s. Nga udhékryqi, pérballé
shtépis€ s€ vjetér t€ mallrave, masa mori rrugén né drejtim t& shtépisé s¢ armatés (APJ) dhe u grumbulluan
para hotelit “Avalla”, n€ aférsi t&€ burgut.

21Selatin Novosella, Demonstrata e Gjashtédhjetetetés, Monografi 1, (Prishtiné: Shoqata e té¢ Burgosurve
Politik, 2008), 177.

22 Sabit Syla, Shteti shqiptar dhe ¢éshtja e Kosovés 1939-1981, 218.

23 Sheradin Berisha, “Roli historik i Demonstratave shqiptare té vitit 1968”, Demonstrata e vitit 1968, Véllimi
1, (Prishtiné: Instituti Albanologjik i Prishtinés& Shoqgata e t€ Burgosurve Politiké t& Kosovés, 2012), 435-
465.
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prioritare pér ndérgjegjé€simin e popullit shqiptar g€ diplomacia evropiane e ndérkombétare
t& kuptonte se ky popull po shtypej nga Serbia.?*

Si pérfundim mund t€ themi se kéto demonstrata, detyruan udhéheqgjen jugosllave, té
rishqyrtojé statusin juridik t€ Kosovés dhe me kété rast u ndérmorén disa veprime konkrete.
Késhtu, n€ shkurt t€ vitit 1969 u miratua ligji kushtetues pér Kosovén, i cili 1 hapi rrugé qé
edhe ajo ta keté Kushtetutén e vet. Po até€ vit gjuha shqipe u sanksionua me ligj si gjuhé e
dyté zyrtare,”* krahas gjuhés serbo-kroate; pastaj u legalizua pérdorimi i flamurit kombétar;
ndérsa né néntor 1969, Kuvendi i Kosovés shpalli ligjin pér themelimin e Universitetit t&
Kosovés, i cili do té jetésohet né shkurt t& vitit 1970.%° Ndikimi i kétyre demonstratave
ishte tejet 1 madh edhe pér faktin se pas debateve maratonike pér ndryshimet kushtetuese
(1967-1971), Kuvendi federativ i Jugosllavisé mé 21 shkurt 1974 miraton Kushtetutén e re
té RSFJ-sé€, ndérsa njé javé mé voné (28 shkurt) edhe Krahina Socialiste Autonome e
Kosovés e miraton Kushtetutén e paré té saj, e cila Kosovén e definon njékohésisht, si:
“pjesé integrale t€ Serbisé” dhe “element konstituiv té federatés jugosllave”. Me gjithé
ndryshimet kushtetuese té vitit 1974, shqiptarét eméroheshin si kombési dhe jo si komb,
edhe pse ishin populli i treté pas serbéve dhe kroatéve.?® Pra kjo Kushtetuté nuk
p€rmbushte vullnetin dhe nevojén e popullit shqiptar, andaj dhe organizatat politike ilegale
nuk do ta ndalin dot veprimtarin€ e tyre atdhetare pér asnjé moment, pér té realizuar
synimin dhe aspiratén madhore-vetévendosjen dhe bashkimin kombétar me shtetin amé
Shqipériné.
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